
1 
 

DYKASTERIA NAUKI WIARY 

 

„Królowa Pokoju” 

 

Nota na temat doświadczenia duchowego związanego z Medziugorie 

 

 

Przedmowa 

 

1. Nadszedł czas, aby zakończyć długą i złożoną historię wokół zjawisk 

duchowych z Medziugoria. Jest to historia, w której pojawiały się rozbieżne 

opinie biskupów, teologów, komisji i analityków.  

 

Wnioski wyrażone w niniejszej Nocie są osadzone w kontekście aktualnych Norm 

postępowania w rozeznawaniu domniemanych zjawisk nadprzyrodzonych 

(DYKASTERIA NAUKI WIARY, 17 maja 2024 r.; dalej w skrócie: Normy). W 

związku z tym, perspektywa analityczna jest zupełnie inna od stosowanej we 

wcześniejszych badaniach. 

 

Ważne jest, aby od samego początku wyjaśnić, że wnioski zawarte w niniejszej 

Nocie, nie pociągają za sobą osądu życia moralnego domniemanych widzących. 

Z drugiej strony, należy pamiętać, że kiedy uznaje się działanie Ducha dla dobra 

Ludu Bożego „pośród” danego duchowego doświadczenia, od jego początków aż 

do dzisiaj, dary charyzmatyczne (gratiae gratis datae), które można z nim 

powiązać, niekoniecznie wymagają moralnej doskonałości osób 

zaangażowanych, aby mogły działać. 

 

2. Chociaż w całości orędzi, związanych z tym duchowym doświadczeniem, 

znajdujemy wiele pozytywnych elementów pomagających zrozumieć wezwanie 

Ewangelii, pewne orędzia – według opinii niektórych – miałyby zawierać 

sprzeczności lub miałyby być związane z pragnieniami lub interesami 

domniemanych widzących czy innych osób. Nie można wykluczyć, że mogło się 

tak zdarzyć w przypadku niektórych orędzi, a fakt ten przypomina nam to, co 

stanowią Normy tej Dykasterii: że takie zjawiska „czasami jawią się jako 

związane z niejasnymi ludzkimi doświadczeniami, teologicznie nieprecyzyjnymi 

wyrażeniami lub nie do końca uzasadnionymi interesami” (Normy, nr 14). Nie 

wyklucza to możliwości „pewnych błędów pochodzenia naturalnego, 

niewynikających ze złej intencji, ale z subiektywnego postrzegania zjawiska” 

(tamże, art. 15, 2°). Jako przykład tego nieprecyzyjnego i ostatecznie teologicznie 

niepoprawnego języka mistycznego, możemy wymienić – wśród orędzi 

związanych z Medziugoriem (tłumaczenie polskie orędzi opiera się na zbiorze: 

Raccolta completa dei messaggi della Regina della Pace. «Vi supplico: 

convertitevi!», Camerata Picena [AN] 2024; w niektórych przypadkach 
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tłumaczenie to zostało poprawione przez porównanie go z tekstem oryginalnym) 

– odosobnione wyrażenie „mój Syn Trójjedyny kocha was” (02.11.2017). Nie jest 

czymś wyjątkowym, że w tekstach mistycznych, które starają się wyrazić 

obecność całej Trójcy Świętej w tajemnicy Słowa Wcielonego, używa się 

nieodpowiednich słów, takich jak te. W tym przypadku należy rozumieć, że w 

Synu, który stał się człowiekiem, objawia się miłość Trójjedynego Boga (por. 

DYKASTERIA NAUKI WIARY, „Trinità Misericordia”. Lettera al. Vescovo di Como 

circa l’esperienza spirituale legata al Santuario di Maccio [Villa Guardia], 15 

lipca 2024 r.). Ponadto czytelnik powinien pamiętać, że ilekroć w niniejszej Nocie 

jest mowa o „orędziach” Matki Bożej, zawsze należy przez to rozumieć 

„domniemane orędzia”. 

 

Aby rozeznać wydarzenia związane z Medziugoriem, zasadniczo bierzemy pod 

uwagę istnienie wyraźnie zweryfikowanych owoców i analizę domniemanych 

orędzi maryjnych. 

 

 

Owoce 

 

3. Natychmiastowym efektem zjawisk z Medziugoria jest duża i rosnąca liczba 

jego zwolenników na całym świecie oraz wielość osób najróżniejszego 

pochodzenia, które udają się na pielgrzymkę do tego miejsca. 

 

Pozytywne owoce ujawniają się przede wszystkim w promowaniu zdrowej 

praktyki życia wiarą, zgodnie z tym, co jest obecne w tradycji Kościoła. W 

przypadku Medziugoria dotyczy to zarówno tych, którzy byli daleko od wiary, 

jak i tych, którzy dotychczas praktykowali wiarę w sposób powierzchowny. 

Specyfika tego miejsca polega na wielości takich owoców: wiele nawróceń, 

częste powroty do praktyki sakramentalnej (Eucharystia i pojednanie), liczne 

powołania do życia kapłańskiego, zakonnego i małżeńskiego, pogłębienie życia 

wiary, intensywniejsza praktyka modlitwy, rozliczne przypadki pojednania 

między małżonkami oraz odnowa życia małżeńskiego i rodzinnego. Należy 

wspomnieć, że takie doświadczenia pojawiają się głównie w kontekście 

pielgrzymek do miejsc pierwotnych wydarzeń, a nie podczas spotkań z 

„widzącymi” w celu uczestniczenia w domniemanych objawieniach. 

 

4. Intensywne codzienne duszpasterstwo w parafii Medziugorie rozwinęło się na 

skutek „fenomenu Medziugorie”. Możemy zaobserwować codzienne odmawianie 

poszczególnych części różańca, Msze Święte (z licznymi celebracjami także w 

dni powszednie), adoracje Najświętszego Sakramentu, wiele spowiedzi. Na 

zewnątrz kościoła parafialnego znajdują się dwie drogi krzyżowe, duża sala 

katechetyczna i mała kaplica do adoracji. W Medziugoriu, oprócz zwyczajnego 

życia sakramentalno-duchowego, odbywają się różne regularne zajęcia, takie jak 
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coroczne seminaria różnego rodzaju, Festiwal Młodzieży, rekolekcje duchowe dla 

kapłanów, małżeństw, organizatorów pielgrzymek, liderów centrów pokoju i grup 

modlitewnych. 

 

Od dziesięcioleci, parafia Medziugorie jest również ważnym celem pielgrzymek. 

W przeciwieństwie do innych miejsc kultu związanych z objawieniami, wydaje 

się, że do Medziugoria ludzie przyjeżdżają przede wszystkim, aby odnowić swoją 

wiarę, a nie z powodu konkretnych intencji; odnotowano nawet grupy chrześcijan 

prawosławnych oraz muzułmanów. 

 

5. Wielu wiernych odkryło swoje powołanie do kapłaństwa lub życia 

konsekrowanego w kontekście „fenomenu Medziugoria”. Historie tych osób są 

bardzo różne, jednak zbiegają się w tym samym duchowym doświadczeniu 

poczucia powołania do tego rodzaju naśladowania Jezusa. Niektórzy udali się 

tam, aby poznać wolę Bożą w swoim życiu, inni tylko z ciekawości lub w ogóle 

nie wierząc. Pewna liczba osób zaświadcza również, że otrzymała łaskę 

powołania pod wpływem silnego pragnienia całkowitego oddania się Bogu na 

górze domniemanych objawień, inni podczas adoracji przed Najświętszym 

Sakramentem.  

 

Życie wielu osób zmieniło się po przyjęciu duchowości medziugorskiej w życiu 

codziennym (orędzia, modlitwa, post, adoracja, Msza Święta, spowiedź...), a w 

konsekwencji postanowiły one podjąć powołanie kapłańskie lub zakonne. 

Niektórzy uważają, że w Medziugoriu otrzymali decydujące potwierdzenie 

powołania, które dojrzewało w nich już od jakiegoś czasu. Istnieje również wiele 

przypadków odkrycia konkretnego powołania poza Medziugoriem, ale w 

kontekście grup zainspirowanych jego duchowością i lektury książek o tym 

doświadczeniu.   

  

Nie brakuje wielu prawdziwych nawróceń ludzi dalekich od Boga i Kościoła, 

którzy przeszli od życia naznaczonego grzechem do radykalnych życiowych 

zmian ukierunkowanych na Ewangelię. W kontekście Medziugoria odnotowano 

również dużo uzdrowień.  

 

Wielu innych odkryło piękno bycia chrześcijanami. Dla szeregu osób 

Medziugorie stało się miejscem wybranym przez Boga do odnowienia ich wiary. 

Są zatem tacy, którzy traktują to miejsce jako nowy punkt wyjścia na swojej 

drodze duchowej. W niektórych przypadkach, dzięki doświadczeniu 

Medziugoria, wiele osób przezwyciężyło kryzysy duchowe. Inni, w kontekście 

Medziugoria, opowiadają o wzbudzonym pragnieniu głębokiego oddania się na 

służbę Bogu w posłuszeństwie Kościołowi, lub dla większego zaangażowania w 

życie wiary w swojej parafii pochodzenia. W międzyczasie w wielu krajach na 

całym świecie powstały liczne grupy modlitewne i poświęcone pobożności 
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maryjnej, zainspirowane duchowym doświadczeniem Medziugoria. 

Zainicjowano także dzieła charytatywne w różnych wspólnotach i 

stowarzyszeniach, zwłaszcza w tych, które opiekują się sierotami, narkomanami, 

alkoholikami, młodzieżą z różnymi problemami i niepełnosprawnymi. 

 

Na szczególną uwagę zasługuje obecność wielu młodych ludzi, młodych 

małżeństw i dorosłych, którzy za pośrednictwem Matki Bożej w Medziugoriu, na 

nowo odkrywają wiarę chrześcijańską: to doświadczenie kieruje ich ku 

Chrystusowi w Kościele. Świadectwem silnej obecności młodych ludzi w 

Medziugoriu są coroczne Festiwale Młodych.  

 

Poza tymi konkretnymi owocami, miejsce to jest postrzegane jako przestrzeń 

wielkiego pokoju, skupienia oraz szczerej i głębokiej pobożności, która udziela 

się innym. 

 

Podsumowując, można przedstawić syntetyczny obraz pozytywnych owoców 

związanych z tym duchowym doświadczeniem, które z czasem oddzieliły się od 

doświadczenia domniemanych widzących, tak że nie są oni już postrzegani jako 

główni pośrednicy „fenomenu Medziugoria”, w którym Duch Święty dokonuje 

tak wiele pięknych i pozytywnych dzieł.  

 

 

Centralne aspekty orędzi 

 

 

Królowa Pokoju 

 

6. Chociaż Gospa [tj. Pani] najczęściej przypisuje sobie imię „Matka”, zgodnie z 

różnymi wyrażeniami (Matka Kościoła, Boga, sprawiedliwych, świętych itp.), 

najbardziej oryginalnym tytułem jest „Królowa Pokoju” (por. orędzie z 

16.06.1983). Tytuł ten oferuje teocentryczną i bardzo bogatą wizję pokoju, który 

nie oznacza jedynie braku wojny, ale ma znaczenie duchowe, rodzinne i 

społeczne. Rzeczywiście, pokój, o którym tu mowa, osiąga się przede wszystkim 

poprzez modlitwę, ale rozprzestrzenia się on także poprzez zaangażowanie 

misyjne. Jedną z dominujących cech duchowości, która wyłania się z orędzi, jest 

zawierzenie Bogu poprzez własne pełne zawierzenie Maryi, aby być narzędziem 

pokoju w świecie. Orędzia na ten temat są bardzo liczne. Oto niektóre z nich: 

 

„Drogie dzieci, przyszłam do was i przedstawiłam się jako Królowa Pokoju, 

ponieważ posyła mnie mój Syn. Pragnę, drogie dzieci, wam pomóc. Pomóc wam, 

aby nastał pokój” (10.08.2012).  
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„Pokój. Pokój. Pokój. Pojednajcie się. Pojednajcie się z Bogiem i między sobą” 

(26.06.1981). 

 

„Drogie dzieci, bez modlitwy nie ma pokoju. Dlatego polecam wam, drogie 

dzieci, modlić się o pokój pod krzyżem” (06.09.1984).  

 

„Zachęcam was wszystkich do odpowiedzialnej modlitwy o pokój. Módlcie się, 

drogie dzieci, aby pokój zapanował na świecie, aby pokój zapanował w sercach 

ludzi, w sercach moich dzieci. Dlatego bądźcie moimi krzewicielami pokoju w 

tym niespokojnym świecie; bądźcie moim żywym znakiem, znakiem pokoju” 

(05.08.2013). 

 

„Drogie dzieci! Wzywam was wszystkich, którzy usłyszeliście moje orędzie 

pokoju, byście je poważnie i z miłością realizowali w życiu. Jest wielu, którzy 

myślą, że czynią dużo mówiąc o orędziach, ale nimi nie żyją. Wzywam was, 

drogie dzieci, do życia i do zmiany tego wszystkiego, co jest w was negatywne, 

aby przemieniło się w pozytywne i w życie” (25.05.1991). 

 

„Błądzicie, gdy patrzycie w przyszłość, myśląc tylko o wojnach, karach, złu. Jeśli 

zawsze myślicie o złu, już jesteście na drodze, by je spotkać. Dla chrześcijanina 

istnieje tylko jedna postawa wobec przyszłości: nadzieja zbawienia. Waszym 

zadaniem jest przyjąć pokój Boży, żyć nim i szerzyć go” (10.06.1982). 

 

„Dzisiejszy świat żyje wśród wielkich napięć i stoi na krawędzi katastrofy. Może 

być ocalony tylko wtedy, gdy odnajdzie pokój. Ale może mieć pokój tylko wtedy, 

gdy powróci do Boga” (15.02.1983). 

 

„Przedstawiłam się tutaj jako Królowa Pokoju, aby powiedzieć wszystkim, że 

pokój jest konieczny dla zbawienia świata. Tylko w Bogu znajduje się prawdziwa 

radość, z której wypływa prawdziwy pokój. Dlatego proszę o nawrócenie” 

(16.06.1983). 

 

„Nieście pokój w waszych sercach. Pielęgnujcie go niczym kwiat, który 

potrzebuje wody, delikatności i światła” (25.02.2003). 

 

 

Pokój płynący z miłości 

 

7. Pokój ten nie jest celem samym w sobie, ani nie wyraża najwyższej wartości 

chrześcijańskiej. Jest owocem przeżywanej miłości, która jest największą i 

najpiękniejszą cnotą. Jest to miłość, która poddaje się miłości Boga i wyraża się 

w miłości braterskiej, która unika kłótni, nie osądza i przebacza: 
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„Miłujcie się wzajemnie. Bądźcie dla siebie braćmi i unikajcie kłótni” 

(25.12.1981). „Drogie dzieci, także dzisiaj pragnę wezwać was do przebaczenia. 

Przebaczcie, Moje dzieci! Przebaczcie innym, przebaczcie sobie” (13.03.2010). 

„Drogie dzieci, to jest czas dziękczynienia. Dzisiaj u was szukam miłości, nie 

szukajcie błędów i pomyłek u innych i nie osądzajcie ich” (04.05.2020). 

 

Ta miłość, która pozwala nam nieść pokój światu, oznacza również miłość do 

tych, którzy nie są katolikami. Nie chodzi jednak o proponowanie synkretyzmu 

ani twierdzenie, że „wszystkie religie są równe przed Bogiem”. Niemniej jednak 

wszyscy ludzie są miłowani. Jest to punkt, który najlepiej zrozumieć w 

ekumenicznym i międzyreligijnym kontekście Bośni i Herzegowiny, naznaczonej 

straszliwą wojną z mocnymi elementami religijnymi: 

 

„Na ziemi jesteście podzieleni, ale wszyscy jesteście Moimi dziećmi. 

Muzułmanie, prawosławni, katolicy, wszyscy jesteście równi wobec Mojego 

Syna i wobec Mnie. Wszyscy jesteście Moimi dziećmi. Nie oznacza to, że 

wszystkie religie są równe przed Bogiem, ale ludzie są. Nie wystarczy jednak 

należeć do Kościoła katolickiego, aby być zbawionym: trzeba szanować wolę 

Bożą [...]. Komu mało dano, od tego mało wymagać się będzie” (20.05.1982). 

„Nie jesteście prawdziwymi chrześcijanami, jeśli nie szanujecie swoich braci i 

sióstr, którzy należą do innych religii” (21.02.1983). Zarazem należy 

przypomnieć o potrzebie „zachowania wiary katolickiej za wszelką cenę dla 

siebie i dla swoich dzieci” (19.02.1984). 

 

 

Król Pokoju 

 

8. Tytułowi „Królowa Pokoju” odpowiada tytuł „Król Pokoju” przypisywany 

Jezusowi: 

 

„Wzywam was, drogie dzieci, byście z Nim zjednoczyli wasze życie. Jezus jest 

Królem Pokoju i tylko On może udzielić wam pokoju, którego szukacie. Jestem 

z wami i oddaję was Jezusowi” (25.12.1995). „W moich ramionach trzymam 

Dzieciątko Jezus, Króla Pokoju” (25.12.2002). „Z wielką radością niosę wam 

Króla Pokoju, by pobłogosławił was swoim błogosławieństwem” (25.12.2007). 

 

 

Tylko Bóg 

 

9. Orędzia proponują silnie teocentryczną wizję życia duchowego i często pojawia 

się zaproszenie do ufnego oddania się Bogu, który jest miłością:  
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„Drogie dzieci, dzisiaj wzywam was do pełnego oddania się Bogu. Wszystko, co 

czynicie i co posiadacie, oddajcie Bogu, aby mógł On panować w waszym życiu 

jako Król nad wszystkim. Nie lękajcie się” (25.07.1988). 

 

„Drogie dzieci, dzisiaj wzywam was, byście w tym tygodniu żyli następującymi 

słowami: KOCHAM BOGA! Drogie dzieci, miłością osiągniecie wszystko, 

nawet i to, co uważacie za niemożliwe” (28.02.1985). 

 

„Drogie dzieci, wzywam was do całkowitego oddania się Bogu. Wszystko, co 

posiadacie, niech będzie w rękach Boga. Tylko w ten sposób będziecie mieć w 

sercu radość. Dzieci, radujcie się wszystkim, co posiadacie. Dziękujcie Bogu, bo 

to wszystko jest darem Bożym dla was. W ten sposób będziecie mogli dziękować 

za wszystko i odkrywać Boga we wszystkim, nawet w najmniejszym kwiatku” 

(25.04.1989). 

 

10. W świetle tego wszystkiego możemy rozpoznać zalążek orędzi, w których 

Matka Boża nie stawia siebie w centrum, ale ukazuje swoje całkowite 

ukierunkowanie na nasze zjednoczenie z Bogiem: 

 

„Oto dlaczego jestem z wami: by was pouczyć i przybliżyć ku miłości Bożej” 

(25.05.1999). 

  

„Wzywam was, abyście wpierw umiłowali Boga, Stwórcę waszego życia, 

bowiem wtedy, we wszystkich rozpoznacie i pokochacie Boga” (25.11.1992). 

 

„Jestem z wami i oręduję u Boga za każdym z was, aby wasze serca otworzyły 

się na Boga i na miłość Bożą” (25.03.2000).  

 

„Wzywam was wszystkich, abyście wzrastali w miłości Bożej jak kwiat, który 

czuje ciepłe promienie wiosny” (25.04.2008). 

 

„Nie chwiejcie się w wierze i nie pytajcie ‘dlaczego’, myśląc, że jesteście sami i 

opuszczeni, ale otwórzcie wasze serca, módlcie się i wierzcie mocno, a wtedy 

wasze serce poczuje bliskość Boga i to, że Bóg nigdy was nie opuszcza i zawsze 

jest przy was” (25.12.2019). 

 

11. Dlatego Maryja zaprasza nas do spotkania z Bogiem, który jest zawsze obecny 

w codziennym życiu: 

 

„Szukacie znaków i orędzi, a nie widzicie, że Bóg wzywa was przez każdy 

wschód słońca o poranku, abyście się nawrócili i powrócili na drogę prawdy i 

zbawienia” (25.09.1998). „Niech pola pszenicy mówią wam o miłosierdziu 

Bożym wobec każdego stworzenia” (25.08.1999). „Bóg pragnie was zbawić i 
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posyła wam sygnały poprzez ludzi, przyrodę i wiele innych rzeczy, które mogą 

pomóc wam zrozumieć, że powinniście zmienić kierunek waszego życia” 

(25.03.1990). 

 

 

Chrystocentryzm 

 

12. Wstawiennictwo i dzieło Maryi ukazują się jako wyraźnie podporządkowane 

Jezusowi Chrystusowi, jako sprawcy łaski i zbawienia w każdej osobie:  

 

„W szczególny sposób, Moje dzieci, pragnę przybliżyć was do Serca Jezusowego. 

Dlatego, Moje dzieci, dzisiaj wzywam was do modlitwy skierowanej do Mojego 

drogiego Syna Jezusa, aby wszystkie wasze serca należały do Niego” 

(25.10.1988). „Nie dajcie się uwieść światłu tego świata. Otwórzcie się na światło 

Bożej Miłości, na Miłość Mojego Syna. Zdecydujcie się na Niego: On jest 

Miłością, On jest Prawdą” (02.05.2016). „Wzywam was dzisiaj, drogie dzieci, 

ponieważ oddaliliście się od Jezusa, ponieważ zepchnęliście Jezusa na drugi plan 

i zaniedbaliście Go. Dlatego wzywam was, byście zdecydowali się na Niego i 

postawili Jezusa na pierwszym miejscu w waszym życiu” (24.04.2017). „Pragnę 

was odnowić i poprowadzić z Moim Sercem do Serca Jezusa, który ciągle jeszcze 

dzisiaj cierpi za was i wzywa was do nawrócenia” (25.10.1996). „Tylko wtedy, 

gdy zbliżycie się do Jezusa, zrozumiecie niezmierzoną miłość, jaką On ma dla 

każdego z was” (25.02.1998). „Wzywam was, by wasze serca płonęły jak 

najgorętszą miłością do Ukrzyżowanego i byście nie zapominali, że On z miłości 

do was oddał swoje życie, abyście mogli być zbawieni” (25.09.2007). 

 

13. Maryja wstawia się za nami, ale to Chrystus daje nam siłę. Dlatego całe Jej 

macierzyńskie dzieło polega na motywowaniu nas do pójścia w kierunku 

Chrystusa: 

 

„On da wam siłę i radość. Jestem blisko was i oręduję za wami” (25.11.1993). 

„Moje ręce ofiarują wam Mojego Syna, który jest Źródłem czystej wody. On 

ożywi waszą wiarę i oczyści wasze serca” (02.10.2014). „Otwórzcie serca i 

oddajcie swoje życie Jezusowi, aby to On działał poprzez wasze serca i umacniał 

was w wierze” (23.05.1985). 

 

Maryja mówi z pokorą o swoich słowach w porównaniu z odwiecznym Słowem, 

którego słowa życia skutecznie nas przemieniają: „Drogie dzieci, przemawiam do 

was jako Matka: prostymi słowami [...]. Mój Syn natomiast, który pochodzi z 

wiecznej teraźniejszości, przemawia do was słowami życia i zasiewa miłość w 

otwartych sercach” (02.10.2017). 
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Działanie Ducha Świętego 

 

14. Wiele orędzi wzywa do uznania znaczenia prośby o pomoc Ducha Świętego: 

 

„Ludzie popełniają błąd, gdy zwracają się jedynie do świętych, by o coś prosić. 

Ważną rzeczą jest modlić się do Ducha Świętego, aby zstąpił na was. Mając Jego, 

ma się wszystko” (21.10.1983). 

 

„Zacznijcie wzywać Ducha Świętego każdego dnia. Najważniejszą rzeczą jest 

modlić się do Ducha Świętego. Kiedy Duch Święty zstąpi na was, wtedy wszystko 

zostanie przemienione i stanie się dla was jasne” (25.11.1983). 

 

„Przed Mszą Świętą należy modlić się do Ducha Świętego. Modlitwy do Ducha 

Świętego muszą zawsze towarzyszyć Mszy Świętej” (26.11.1983).  

 

„Ludzie modlą się w niewłaściwy sposób. Chodzą do kościołów i sanktuariów, 

aby prosić o jakąś materialną łaskę. Bardzo niewielu jednak prosi o dar Ducha 

Świętego. Najważniejszą rzeczą dla was jest właśnie błaganie o zstąpienie Ducha 

Świętego, ponieważ jeśli macie dar Ducha Świętego, macie wszystko” 

(29.12.1983). 

 

 

Wezwanie do nawrócenia 

 

15. W orędziach pojawia się ciągłe zaproszenie do porzucenia światowego stylu 

życia i nadmiernego przywiązania do światowych dóbr, z częstymi wezwaniami 

do nawrócenia, które umożliwia prawdziwy pokój na świecie. Nawrócenie 

wydaje się być centralnym punktem orędzia Gospy: „Drogie dzieci! Dzisiaj 

wzywam was do nawrócenia. To jest najważniejsze orędzie, które wam tutaj 

dałam” (25.02.1996). 

 

„Moje Serce płonie miłością do was. Jedynym słowem, które pragnę powiedzieć 

światu jest: nawrócenie, nawrócenie. Przekażcie to wszystkim Moim dzieciom. 

Proszę tylko o nawrócenie” (25.04.1983). 

 

„Drogie dzieci, dzisiaj pragnę otulić was wszystkich moim płaszczem i 

poprowadzić drogą nawrócenia. Drogie dzieci, proszę was, oddajcie Panu całą 

swoją przeszłość, wszystko zło, które nagromadziło się w waszych sercach” 

(25.02.1987).  

 

„Nie możecie mówić, że się nawróciliście, bowiem wasze życie musi stać się 

codziennym nawracaniem się” (25.02.1993). 
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„Przebudźcie się z tego męczącego snu waszej duszy i powiedzcie Bogu z całej 

siły ‘Tak’. Zdecydujcie się na nawrócenie i świętość” (25.03.2001). 

 

„Moje dzieci, nawróćcie się i uklęknijcie w ciszy waszego serca. Umieśćcie Boga 

w centrum waszego istnienia” (25.05.2001). 

 

„Drogie dzieci, także dzisiaj, z wielką radością w sercu, wzywam was do 

nawrócenia [...]. Bóg pragnie nawrócić cały świat i wezwać go do zbawienia, i na 

drogę prowadzącą do Niego, który jest początkiem i końcem wszelkiego bytu” 

(25.06.2007). 

 

 

Poważny ciężar zła i grzechu 

 

16. Jednocześnie pojawia się ciągłe napomnienie, by nie lekceważyć powagi zła 

i grzechu, oraz by bardzo poważnie traktować Boże wezwanie do walki ze złem i 

wpływem szatana. Inną częstą zachętą jest to, by nie lękać się w obliczu prób. W 

zależności od przypadku mówi się, że teraźniejszość jest czasem łaski i czasem 

próby. Ten ostatni element jest niekiedy wyrażany nawet w bardzo mocnych 

tonach: wszędzie panuje rozpacz, wszystko się wali itp., i wiąże się on przede 

wszystkim z brakiem wiary oraz oddaleniem od Boga znacznej części ludzi. Stąd 

zaproszenie do ofiarowania Bogu wszystkich cierpień i trudności, aby przyniosły 

one owoce łaski i wewnętrznej pociechy: 

 

„Nie płaczę tylko dlatego, że Jezus umarł. Płaczę, ponieważ Jezus umarł oddając 

do ostatniej kropli swoją krew za wszystkich ludzi, ale wiele Moich dzieci nie 

chce czerpać z tego żadnej korzyści” (01.04.1983). 

 

„Rozejrzyjcie się, drogie dzieci, a zobaczycie, jak wielki jest grzech, który 

dominuje na tej ziemi. Módlcie się więc o zwycięstwo Jezusa” (13.09.1984). 

 

„Drogie dzieci! Wiecie, że obiecałam wam oazę pokoju, a nie wiecie, że wokół 

oazy istnieje pustynia, na której czyha szatan i pragnie skusić każdego z was. 

Drogie dzieci, jedynie modlitwą możecie zwyciężyć wpływ szatana w miejscu 

gdzie żyjecie. Jestem z wami, lecz nie mogę pozbawić was waszej wolności” 

(07.08.1986). 

 

„Gdziekolwiek Ja idę, a Mój Syn jest ze Mną, tam podąża za Mną również szatan. 

Pozwoliliście mu, nie zdając sobie z tego sprawy, przejąć kontrolę nad wami, 

zdominować was [...]. Nie poddawajcie się, Moje dzieci! Otrzyjcie z Mojej twarzy 

łzy, które wylewam, obserwując to, co robicie. Rozejrzyjcie się! Znajdźcie czas, 

by zbliżyć się do Boga w Kościele. Przyjdźcie do domu waszego Ojca. Znajdźcie 

czas, aby zebrać się jako rodzina i błagać o łaskę od Boga. [...] Nie patrzcie z 
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pogardą na biedaka, który błaga was o kawałek chleba. Nie odrzucajcie go od 

waszego suto zastawionego stołu. Pomóżcie mu! A Bóg pomoże i wam [...]. Wy, 

Moje dzieci, zapomnieliście o tym wszystkim. Szatan również się do tego 

przyczynił. Nie poddawajcie się! [...] Nie chcę wam czynić dalszych wyrzutów, 

ale pragnę was jeszcze raz wezwać do modlitwy, postu i pokuty” (28.01.1987). 

 

„Drogie dzieci! W szczególny sposób wzywam was wszystkich do modlitwy i 

wyrzeczeń, gdyż szatan, teraz jak nigdy dotąd, chce zwieść jak najwięcej ludzi na 

drogę śmierci i grzechu. Dlatego, drogie dzieci, pomóżcie Mojemu 

Niepokalanemu Sercu, aby zatriumfowało w świecie grzechu” (25.09.1991). 

 

„Nie dopuśćcie, by szatan przeciągnął was na swoją stronę i robił z wami co chce. 

Wzywam was, byście byli odpowiedzialni i zdecydowani, i każdy dzień 

poświęcili Bogu” (25.01.1998). 

 

„Teraz, jak nigdy dotąd, szatan chce zadusić człowieka i jego duszę, zaraźliwym 

wiatrem nienawiści i niepokoju. W wielu sercach nie ma radości, bo nie ma Boga 

ani modlitwy. Nienawiść i wojna rosną z dnia na dzień. Moje dzieci, wzywam 

was, abyście z entuzjazmem rozpoczęły od nowa drogę świętości i miłości, 

bowiem z tego powodu przyszłam do was. Razem bądźmy miłością i 

przebaczeniem dla tych, którzy potrafią i chcą kochać jedynie miłością ludzką, a 

nie tą niezmierną miłością Bożą” (25.01.2015). 

 

17. Matka Boża wskazuje na możliwość zakończenia wojny, ale wymaga to 

współpracy chrześcijan poprzez dar ich życia. Oznacza to mocne wezwanie do 

odpowiedzialności: „Mówicie, a nie żyjecie. Dlatego, Moje dzieci, ta wojna trwa 

tak długo. Wzywam was do otwarcia się na Boga i do życia z Bogiem w sercu 

[...]. Drogie dzieci, nie mogę wam pomagać, jeżeli nie żyjecie Bożymi 

przykazaniami, jeżeli nie żyjecie Mszą Świętą, jeżeli nie odrzucacie grzechu” 

(25.10.1993). Niemniej jednak, cztery miesiące później wyraża się z 

wdzięcznością, ponownie podkreślając wartość współpracy wierzących: 

„Wszyscy pomogliście mi, aby ta wojna zakończyła się tak szybko, jak to 

możliwe” (25.02.1994). Znaczenie współpracy wierzących pojawia się także w 

innych kontekstach: „Musicie współpracować swoim życiem i przykładem w 

szerzeniu zbawienia” (25.05.1996). 

 

 

Modlitwa 

 

18. Na tej drodze modlitwa ma fundamentalne znaczenie. W orędziach zachęta 

do modlitwy jest stała i przynaglająca: 
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„Wzywam was ponownie, abyście się zdecydowali na modlitwę, gdyż w 

modlitwie będziecie mogli przeżywać nawrócenie. Wówczas każdy z was, w 

prostocie, stanie się podobny do dziecka otwartego na miłość Ojca” (25.07.1996). 

 

„Wzywam was, abyście krótkimi i żarliwymi modlitwami wypełnili swój dzień. 

Gdy się modlicie, wasze serce jest otwarte, a Bóg was kocha szczególną miłością 

i daje wam szczególne łaski. Dlatego wykorzystajcie ten czas łaski i ofiarujcie go 

Bogu bardziej niż kiedykolwiek dotychczas” (25.07.2005). 

 

19. Wraz z modlitwą, często pojawia się zaproszenie do postu, ale jest ono 

sformułowane jako dobrowolna ofiara oprócz ofiar fizycznych: „Jeśli jesteście w 

niebezpieczeństwie lub w potrzebie, przyjdźcie do Mnie. Jeśli nie macie siły 

pościć o chlebie i wodzie, możecie wyrzec się innych rzeczy. Oprócz jedzenia 

dobrze byłoby zrezygnować z telewizji, ponieważ po obejrzeniu programów 

telewizyjnych jesteście rozproszeni i nie możecie się modlić. Możecie także 

zrezygnować z alkoholu, papierosów i innych przyjemności. Sami wiecie, co 

powinniście zrobić” (08.12.1981). 

 

 

Centralne miejsce Mszy Świętej  

 

20. Modlitwa wiernych znajduje swój szczyt w celebracji Eucharystii: 

 

„Msza Święta jest najwyższą formą modlitwy. Nigdy nie będziecie w stanie 

zrozumieć jej wielkości” (13.01.1984). „Drogie dzieci, także dzisiaj w sposób 

szczególny pragnę zaprosić was na Eucharystię. Niech Msza Święta będzie 

centrum waszego życia! W szczególności, drogie dzieci, niech Eucharystia będzie 

w waszych rodzinach: rodzina musi chodzić na Mszę Świętą i celebrować Jezusa. 

Jezus musi być centrum waszego życia!” (15.06.2018). „Niech Msza Święta nie 

będzie dla was przyzwyczajeniem, ale życiem; przeżywając Mszę Świętą każdego 

dnia, odczujecie potrzebę świętości” (25.01.1998). „Nie zapominajcie, że w 

Eucharystii, która jest sercem wiary, mój Syn jest zawsze z wami. On przychodzi 

do was i z wami łamie chleb, ponieważ, Moje dzieci, dla was umarł, 

zmartwychwstał i przyjdzie ponownie” (02.05.2016). 

 

21. Następujące orędzie dobrze podkreśla mniejszą wartość samych objawień w 

obliczu ogromnego duchowego skarbu, jakim jest Eucharystia: 

 

„Jestem bliżej was podczas Mszy Świętej niż podczas objawienia. Wielu 

pielgrzymów chciałoby być obecnymi w małej salce objawień i dlatego tłoczą się 

wokół plebanii. Kiedy będą się tłoczyli przed tabernakulum, tak jak teraz przed 

plebanią, zrozumieją wszystko, zrozumieją obecność Jezusa, ponieważ 

przyjmowanie Komunii jest czymś więcej niż byciem widzącym” (12.11.1986). 
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Braterska komunia 

 

22. Duchowość Medziugoria nie jest indywidualistyczna. Z jednej strony, jest ona 

przeżywana szczególnie w wydarzeniach wspólnotowych, takich jak pielgrzymki 

i spotkania modlitewne; z drugiej strony w orędziach, obok modlitwy, zaznacza 

się nieustanne wezwanie do konkretnej miłości braterskiej, która towarzyszy, 

obdarza, służy, przebacza i jest blisko ubogich: 

 

„To jest jedyna prawda i to jest ta, którą zostawił wam Mój Syn. Nie powinniście 

jej zbytnio analizować: jesteście wezwani, by kochać i dawać” (02.01.2015). 

 

„Wzywam was, Moje dzieci, byście w tym czasie rozejrzeli się komu potrzebna 

jest wasza pomoc duchowa lub materialna. Przez swój przykład, Moje dzieci, 

staniecie się wyciągniętymi rękami Boga, którego ludzkość poszukuje” 

(25.02.1997). 

 

„Następnie wybierzcie jeden dzień w tygodniu i poświęćcie go ubogim i chorym: 

nie zapominajcie o nich” (23.01.1984). 

 

„Drogie dzieci, wzywam was do miłości bliźniego, do miłości tego, od którego 

doznajecie zła. W ten sposób z miłością będziecie mogli ocenić zamysły serc. 

Módlcie się i kochajcie, drogie dzieci! Miłością możecie dokonać również tego, 

co uważacie za niemożliwe” (07.11.1985). 

 

„Drogie dzieci, dziś wzywam was do miłości, która jest miła i droga Bogu. Moje 

dzieci, miłość znosi wszystko, co jest trudne i gorzkie – dzięki Jezusowi, który 

jest miłością. Dlatego, drogie dzieci, proście Boga, by przyszedł wam z pomocą 

[...]. Tak Bóg będzie mógł kształtować wasze życie i będziecie wzrastać w 

miłości. Moje dzieci, uwielbiajcie Boga HYMNEM O MIŁOŚCI (1 Kor 13), by 

miłość Boża mogła wzrastać w was z dnia na dzień, aż do pełni” (25.06.1988). 

 

„Prosicie Mojego Syna, aby był dla was miłosierny, ale Ja wzywam was do 

miłosierdzia. Prosicie Go, aby był dla was dobry i aby wam przebaczył, ale jak 

długo błagam was, Moje dzieci, abyście przebaczali i kochali wszystkich ludzi, 

których spotykacie!” (02.03.2019). 

 

Aspekt wspólnotowy Medziugoria pojawia się również w ciągłym podkreślaniu 

fundamentalnego znaczenia rodziny w życiu chrześcijańskim: „Drogie dzieci, 

proszę was, byście zaczęły zmieniać swoje życie w rodzinie. Niech rodzina będzie 

harmonijnym kwiatem, który pragnę dać Jezusowi. Drogie dzieci, niech każda 

rodzina będzie aktywna w modlitwie, pragnę bowiem, by pewnego dnia pojawiły 
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się w niej owoce. Tylko w ten sposób mogę was wszystkich, jak płatki kwiatu, 

ofiarować Jezusowi, aby wypełnił się Boży plan” (01.05.1986). 

 

23. Duchowość ta z pewnością obejmuje wymiar eklezjalny, to znaczy komunię 

z całym Kościołem, z pasterzami, a zwłaszcza z Ojcem Świętym: 

 

„Wypełniajcie dobrze swoje obowiązki i czyńcie to, o co prosi was Kościół” 

(02.02.1983). „Modlę się do Mojego Syna, aby przez miłość dał wam jedność 

przez Niego, jedność między wami i jedność między wami a waszymi pasterzami. 

Mój Syn zawsze daje się wam na nowo przez nich i odnawia wasze dusze. Nie 

zapominajcie o tym” (02.08.2014). „Jako Moje dzieci proszę was: módlcie się 

dużo za Kościół i za jego szafarzy, waszych pasterzy, aby Kościół był taki, jakim 

pragnie go Mój Syn: czysty jak źródlana woda i pełen miłości” (02.03.2018). 

„Módlcie się za Mojego umiłowanego Ojca Świętego, módlcie się za jego misję” 

(17.08.2014). 

 

 

Radość i wdzięczność 

 

24. Duchowość Medziugoria jest radosna, świąteczna i zawiera zaproszenie do 

życia radością naśladowania Chrystusa, dziękując także za małe piękne rzeczy w 

życiu: 

 

„Drogie dzieci, wzywam was do otwarcia się na Boga. Popatrzcie, Moje dzieci, 

jak otwiera się przyroda, dając życie i owoce. Tak i ja wzywam was do życia z 

Bogiem i pełnego oddania się Jemu. Moje dzieci, jestem z wami i nieustannie 

pragnę was wprowadzać w radość życia. Pragnę, aby każdy z was odkrył radość 

i miłość, które są jedynie w Bogu i które tylko Bóg może dać” (25.05.1989). 

 

„Drogie dzieci, wzywam was, żebyście dziękowali Bogu za wszystkie dary, które 

odkryliście w ciągu waszego życia, nawet za najmniejszy dar, który otrzymaliście. 

Ja dziękuję z wami i pragnę, żebyście odczuli radość darów i żeby Bóg był 

wszystkim dla każdego z was” (25.09.1989). 

 

„Módlcie się, Moje dzieci, by modlitwa stała się dla was życiem. W ten sposób, 

w waszym życiu odkryjecie pokój i radość, które Bóg daje ludziom o sercu 

otwartym na Jego miłość.” (25.08.2007). 

 

„Moje dzieci, ten, kto się modli, odczuwa wolność dzieci Bożych i z radością w 

sercu służy dobru człowieka, brata. Bo Bóg jest miłością i wolnością. Dlatego, 

Moje dzieci, kiedy chcą założyć wam kajdany i wami się posługiwać, to nie jest 

od Boga, bo Bóg jest miłością i daje swój pokój każdemu stworzeniu” 

(25.10.2021). 
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„Znajdźcie w przyrodzie pokój, a odkryjecie Boga Stworzyciela, któremu 

będziecie mogli podziękować za wszystkie stworzenia” (25.07.2001). 

 

„Pragnę, aby każdy z was był szczęśliwy tutaj na ziemi” (25.05.1987). 

 

„Drogie dzieci! Módlcie się i odnówcie wasze serce, aby dobro, które zasialiście, 

wydało plon radości” (25.02.2024). 

 

„Potrzebuję waszego zjednoczenia z Moim Synem, bo pragnę, abyście byli 

szczęśliwi” (02.05.2015). 

 

 

Świadectwo wiernych 

 

25. W orędziach znajdujemy naglące wezwania do osobistego świadectwa. 

Ogólnie rzecz biorąc, są to wezwania do dawania świadectwa wiary i miłości 

swoim życiem. W tym można streścić misyjne przesłanie Medziugoria. W 

związku z tym, w comiesięcznych orędziach do parafii, Gospa często zwraca się 

do wiernych, nazywając ich „apostołami Mojej miłości”: 

 

„Drogie dzieci, jako Matka błagam was, abyście wytrwali jako Moi apostołowie 

[...]. Modlę się, abyście świadczyli o miłości Ojca Niebieskiego według Mojego 

Syna. Moje dzieci, wielka łaska została wam dana – być świadkami miłości Boga. 

Nie lekceważcie tej odpowiedzialności. Nie zasmucajcie Mojego matczynego 

Serca. Jako Matka pragnę polegać na Moich dzieciach, na Moich apostołach” 

(02.11.2012). 

 

„Apostołowie Mojej miłości, Moje dzieci, bądźcie jak promienie słońca, które 

ciepłem miłości Mojego Syna ogrzewają wszystkich wokół siebie. Moje dzieci, 

świat potrzebuje apostołów miłości” (02.10.2018). 

 

Szczególnie piękne jest orędzie, które zachęca do mniejszego przywiązywania 

wagi do spektakularnych znaków i do ukazywania swoim życiem tego, w co się 

wierzy: „Prosicie mnie o znak, aby uwierzono w moją obecność. Znak nadejdzie. 

Ale wy go nie potrzebujecie: sami powinniście być znakiem dla innych” 

(08.02.1982). 

 

 

Życie wieczne 

 

26. W wielu orędziach pojawia się silne wezwanie do wzbudzenia pragnienia raju, 

a tym samym do poszukiwania ostatecznego sensu istnienia w życiu wiecznym: 
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„Drogie dzieci, dzisiaj pragnę wezwać was wszystkich, aby każdy z was 

zdecydował się na raj” (25.10.1987). „Bóg posyła mnie, abym wam pomogła i 

poprowadziła was do raju, który jest waszym celem” (25.09.1994). „Pragnę 

uczynić z was bardzo piękny bukiet przygotowany na wieczność” (25.07.1995). 

„Bez Niego nie ma przyszłości ani radości, ale przede wszystkim nie ma 

wiecznego zbawienia” (25.04.1997). „Zdecydujcie się na świętość, Moje dzieci, 

i myślcie o raju” (25.05.2006). „W waszych sercach zrodzi się pragnienie nieba. 

Radość zacznie panować w waszych sercach” (25.08.2006). „Jesteście tak ślepi i 

przywiązani do ziemskich rzeczy i myślicie o ziemskim życiu. Bóg posłał mnie, 

abym prowadziła was do życia wiecznego” (25.10.2006). „Nie zapominajcie, że 

jesteście pielgrzymami na drodze do wieczności” (25.11.2006). „Nie 

zapominajcie, że przemijacie jak kwiat na polu” (25.01.2007). „Nie zapominajcie, 

że jesteście pielgrzymami na tej ziemi” (25.12.2007). „Wszystko przemija, Moje 

dzieci, tylko Bóg pozostaje” (25.03.2008). „Pragnę, Moje dzieci, aby każdy z was 

zakochał się w życiu wiecznym, które jest waszą przyszłością” (25.01.2009). 

 

 

Konieczne wyjaśnienia 

 

27. Orędzia jako całość mają wielką wartość i wyrażają różnymi słowami stałą 

naukę płynącą z Ewangelii. Niektóre przesłania odbiegają od tych tak 

pozytywnych i budujących treści, a nawet wydają się im zaprzeczać. Warto być 

uważnym, aby te nieliczne, mylące elementy nie przyćmiły piękna całości. 

 

Aby uchronić skarb Medziugorja przed zniekształceniem, konieczne jest 

wyjaśnienie pewnych ewentualnych nieporozumień, które mogą prowadzić 

mniejszościowe grupy do wypaczania cennej propozycji tego duchowego 

doświadczenia, zwłaszcza gdy orędzia są odczytywane tylko częściowo. 

 

Skłania nas to do przypomnienia jeszcze jednej decydującej zasady: kiedy 

rozpoznaje się działanie Ducha Świętego w jakimś duchowym doświadczeniu, 

nie oznacza to, że wszystko, co się z nim wiąże, jest wolne od wszelkich 

nieścisłości, niedoskonałości czy możliwych nieporozumień. Należy ponownie 

przypomnieć, że zjawiska te „czasami jawią się jako związane z niejasnymi 

ludzkimi doświadczeniami, teologicznie nieprecyzyjnymi wyrażeniami lub nie do 

końca uzasadnionymi interesami” (Normy, nr 14). Nie wyklucza to możliwości 

„pewnych błędów pochodzenia naturalnego, niewynikających ze złej intencji, ale 

z subiektywnego postrzegania zjawiska” (tamże, art. 15, 2°). 

 

Wierni muszą być uważni i ostrożni w interpretowaniu i rozpowszechnianiu 

domniemanych orędzi. Aby zapewnić niniejszym pewną orientację, wskażmy na 
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niektóre przesłania, które należy rozważyć ze szczególną troską, chociaż wiele z 

nich można odpowiednio zrozumieć w świetle wszystkich orędzi jako całości. 

 

 

Nagany i groźby  

 

28. W niektórych przypadkach Matka Boża wydaje się okazywać pewną irytację, 

ponieważ niektóre z Jej wskazówek nie zostały wykonane; ostrzega przed 

groźnymi znakami i możliwością niepojawienia się więcej, nawet jeśli orędzia są 

później kontynuowane bez przerwy: 

 

„Przyszłam wezwać świat do nawrócenia po raz ostatni. Potem nie będę się już 

ukazywać na ziemi. To są Moje ostatnie objawienia” (02.05.1982). 

 

„Spieszcie się, aby się nawrócić. Kiedy obiecany znak ukaże się na wzgórzu, 

będzie już za późno” (02.09.1982). 

 

„Dzisiaj wzywam was po raz ostatni. Teraz jest Wielki Post, a wy – jako parafia 

– możecie teraz przylgnąć z miłości do Mojego wezwania. Jeśli tego nie 

uczynicie, nie chcę wam przekazywać więcej orędzi” (21.02.1985).  

 

Orędzia te należy przyjąć jedynie jako wezwanie, aby nie odkładać ani nie 

opóźniać nawrócenia, biorąc pod uwagę to, co mówi św. Paweł: „Oto teraz czas 

upragniony, oto teraz dzień zbawienia” (2 Kor 6, 2). 

 

W rzeczywistości, jedno z orędzi daje właściwe światło do odpowiedniej 

interpretacji tych, które zacytowaliśmy: 

 

„Ci, którzy głoszą przepowiednie katastroficzne, są fałszywymi prorokami. 

Mówią: ‘W tym roku, w tym dniu, nastąpi katastrofa’. Zawsze mówiłam, że kara 

nadejdzie, jeśli świat się nie nawróci. Dlatego zapraszam wszystkich do 

nawrócenia. Wszystko zależy od waszego nawrócenia” (15.12.1983). 

 

 

Orędzia dla parafii 

 

29. Istnieją również inne wypowiedzi, które niosą ryzyko niewłaściwej 

interpretacji, jak ma to miejsce w orędziach dla parafii. W nich Matka Boża 

wydaje się pragnąć kontroli nad szczegółami drogi duchowej i duszpasterskiej – 

przez prośby o dni postu lub wskazania konkretnych zobowiązań na różne okresy 

liturgiczne – sprawiając w ten sposób wrażenie, że chce zastąpić zwyczajne 

organy odpowiedzialne. Czasami, jak widzimy w następujących orędziach, 

„szczególna troska”, którą Matka Boża chce sprawować wobec parafii, prowadzi 
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aż do momentu, kiedy narzeka, że Jej instrukcje duszpasterskie nie są 

przestrzegane: 

 

„Drogie dzieci, wybrałam tę parafię w sposób szczególny i pragnę ją prowadzić. 

Zachowuję ją w miłości i pragnę, by wszyscy należeli do Mnie. Dziękuję wam za 

to, że przyszliście dzisiejszego wieczoru. Pragnę, byście zawsze byli w coraz 

większej liczbie ze Mną i z Moim Synem. W każdy czwartek będę przekazywać 

specjalne orędzie dla was” (01.03.1984). 

 

„Drogie dzieci, jutro wieczorem (w uroczystość Zesłania Ducha Świętego) 

módlcie się o Ducha prawdy. Szczególnie wy z parafii, ponieważ potrzebujecie 

Ducha prawdy, abyście mogli przekazywać orędzia takimi, jakimi są, niczego nie 

dodając ani nie ujmując: tak jak Ja je przekazałam” (09.06.1984). 

 

„Drogie dzieci, w tych dniach (Adwentu) wzywam was do modlitwy w rodzinie. 

Wielokrotnie przekazywałam wam orędzia w imieniu Boga, ale wy Mnie nie 

słuchaliście. Następne Boże Narodzenie będzie dla was niezapomniane, pod 

warunkiem, że przyjmiecie orędzia, które wam daję” (06.12.1984). 

 

„Drogie dzieci, pragnę nadal dawać wam Moje orędzia, dlatego dzisiaj wzywam 

was, byście żyli i przyjęli Moje orędzia. Dzieci, kocham was i w specjalny sposób 

wybrałam tę parafię, którą szczególnie umiłowałam i gdzie chętnie pozostałam, 

gdy Najwyższy Mnie do niej posłał. Dlatego wzywam was: przyjmijcie Mnie, 

drogie dzieci, abyście i wy byli szczęśliwi. Słuchajcie Moich orędzi! Słuchajcie 

Mnie!” (21.03.1985). 

 

„Dziś jest dzień, w którym chciałam przestać przekazywać wam orędzia, 

ponieważ niektórzy Mnie nie przyjęli. Jednak parafia poczyniła postępy i pragnę 

przekazywać wam orędzia, jakie nigdy nie miały miejsca w historii od początku 

świata” (04.04.1985). 

 

Takie wielokrotne napomnienia, kierowane do parafian, są zrozumiałym 

wyrazem intensywnej miłości domniemanych widzących do ich wspólnoty 

parafialnej. Orędzia Matki Bożej nie mogą jednak zastąpić miejsca proboszcza, 

rady duszpasterskiej i synodalnej pracy wspólnoty nad decyzjami, które są 

przedmiotem wspólnotowego rozeznania, dzięki któremu parafia dojrzewa w 

roztropności, w braterskim słuchaniu, szacunku dla innych i dialogu. 

 

 

Nieustanny nacisk na słuchanie orędzi 

 

30. Oprócz częstych napomnień kierowanych do wiernych w parafii, ogólnie 

wydaje się, że Matka Boża promuje słuchanie Jej orędzi tak natarczywie, że 
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czasami to wezwanie wyłania się bardziej niż treść samych orędzi: „Drogie dzieci, 

nie zdajecie sobie sprawy z orędzi, które Bóg wysyła wam przeze Mnie. On daje 

wam łaski, ale wy ich nie rozumiecie” (08.11.1984). „Nie jesteście świadomi 

wszystkich orędzi, które wam daję” (15.11.1984). Grozi to powstaniem 

zależności i nadmiernych oczekiwań wśród wiernych, które ostatecznie 

przesłoniłyby centralne znaczenie objawionego Słowa. 

 

Nacisk pojawia się nieustannie. Na przykład: „Żyjcie Moimi orędziami” 

(18.06.2010). „Rozpowszechniajcie Moje orędzia” (25.06.2010). „Żyjcie 

orędziami, które wam daję, abym mogła dać wam nowe orędzia” (27.05.2011). 

„Podążajcie za Moimi orędziami [...] odnawiajcie Moje orędzia” (17.06.2011). 

„Przyjmijcie Moje orędzia i żyjcie Moimi orędziami” (24.06.2011). 

 

W niektórych orędziach, jak w tym zamieszczonym poniżej, naleganie staje się 

natarczywe: „Drogie dzieci, także dzisiaj Matka z radością wzywa was: bądźcie 

Moimi posłańcami, krzewicielami Moich orędzi w tym zmęczonym świecie. 

Żyjcie Moimi orędziami, przyjmujcie Moje orędzia z odpowiedzialnością. Drogie 

dzieci, módlcie się ze Mną za Moje plany, które pragnę zrealizować” 

(30.12.2011). 

 

Prawdopodobnie, to tak często powtarzane napomnienie wynika z miłości i 

szczodrego zapału domniemanych widzących, którzy z dobrej woli obawiali się, 

że wezwania Matki do nawrócenia i pokoju zostaną zignorowane. Naleganie to 

staje się jeszcze bardziej problematyczne, gdy orędzia odnoszą się do wezwań o 

mało prawdopodobnym nadprzyrodzonym pochodzeniu, takich jak te, w których 

Matka Boża wydaje polecenia dotyczące dat, miejsc, spraw praktycznych i 

podejmuje decyzje w zwykłych sprawach. Chociaż orędzia tego typu nie 

pojawiają się często w Medziugoriu, znajdujemy kilka, które można wytłumaczyć 

jedynie osobistymi życzeniami domniemanych widzących. Poniższy przykład jest 

wyraźnym przykładem takich mylących orędzi: 

 

„Dnia 5 sierpnia należy celebrować drugie tysiąclecie Moich narodzin [...]. Proszę 

was, abyście intensywnie przygotowywali się przez trzy dni [...]. W te dni nie 

pracujcie” (01.08.1984). 

 

Rozsądnym byłoby, aby wierni, kierując się roztropnością i zdrowym rozsądkiem, 

nie traktowali tych szczegółów poważnie ani nie przywiązywali do nich wagi. 

Należy zawsze pamiętać, że w tym, podobnie jak i w innych doświadczeniach 

duchowych i domniemanych zjawiskach nadprzyrodzonych, mieszają się 

elementy pozytywne i budujące z innymi, które należy pominąć. Nie powinny one 

jednak prowadzić do lekceważenia bogactwa i dobra, zawartych w propozycji 

Medziugoria jako całości. 
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Matka Boża nadaje właściwą wartość swoim orędziom 

 

31. W rzeczywistości, to sama Gospa zachęca nas do relatywizowania Jej 

własnych orędzi. Wyraźnie mówi, czego mamy słuchać: Ewangelii. Często Matka 

Boża prosi, aby słuchać Jej orędzi, ale jednocześnie podporządkowuje je 

niezrównanej wartości Słowa objawionego w Piśmie Świętym. Następujące 

napomnienia są bardzo wymowne w tym względzie i stanowią kluczowe 

kryterium podejścia do orędzi:  

 

„Nie szukajcie rzeczy nadzwyczajnych, ale raczej weźcie Ewangelię, czytajcie ją, 

a wszystko stanie się dla was jasne” (12.11.1982).  

 

„Dlaczego zadajecie tak wiele pytań? Każda odpowiedź jest w Ewangelii” 

(19.09.1981).  

 

„Nie wierzcie kłamliwym głosom, które mówią wam o fałszywych rzeczach, o 

fałszywym świetle. Wy, Moje dzieci, powróćcie do Pisma Świętego!” 

(02.02.2018). 

 

32. Wezwanie Matki Bożej do czytania Pisma Świętego jest jedną z najczęściej 

powtarzanych próśb: 

 

„Drogie dzieci, dzisiaj wzywam was do codziennego czytania Biblii w waszych 

domach: umieśćcie ją w widocznym miejscu, aby zawsze pobudzała was do 

czytania jej i do modlitwy” (18.10.1984). „Umieśćcie Pismo Święte w 

widocznym miejscu w waszych rodzinach, czytajcie je i żyjcie nim” (25.08.1996). 

„Umieśćcie Pismo Święte w widocznym miejscu w waszych rodzinach, czytajcie 

je, medytujcie nad nim i uczcie się, jak Bóg kocha swój lud” (25.01.1999). 

„Zachęcam was do odnowienia modlitwy w waszych rodzinach poprzez czytanie 

Pisma Świętego” (25.09.1999). „Nie zapominajcie, Moje dzieci, o czytaniu Pisma 

Świętego. Umieśćcie je w widocznym miejscu i świadczcie swoim życiem, że 

wierzycie i żyjecie Słowem Bożym” (25.01.2006). „Czytajcie, rozważajcie Pismo 

Święte, i niech słowa w nim zapisane będą dla was życiem” (25.02.2012). 

„Umieśćcie Pismo Święte w widocznym miejscu w waszych rodzinach i czytajcie 

je” (25.01.2014). „Moje dzieci, czytajcie księgę Ewangelii: to jest zawsze coś 

nowego, to jest to, co wiąże was z Moim Synem, który narodził się, aby przynieść 

słowa życia wszystkim Moim dzieciom” (02.11.2019). 

 

33. Z drugiej strony, sama Gospa stwierdza, że to świadectwo chrześcijan, 

bardziej niż orędzia, jest prawdziwym światłem dla świata: 
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„Pragnę, abyście byli aktywni w przeżywaniu i przekazywaniu orędzi. W 

szczególny sposób, drogie dzieci, pragnę, abyście wszyscy byli odblaskiem 

Jezusa, który oświetli ten niewierny świat, kroczący w ciemności. Pragnę, byście 

wszyscy byli światłem dla wszystkich i byście w świetle dawali świadectwo” 

(05.06.1986). 

 

34. Należy zatem uznać, że orędzia, co do których Matka Boża wielokrotnie prosi, 

aby ich słuchano, są ostatecznie Jej wezwaniami przynaglającymi do nawrócenia, 

powrotu do Chrystusa, do rozważania Jego Słowa, modlitwy, poszukiwania 

pokoju. Nic z tego nie oddala ani nie odwraca naszej uwagi od Ewangelii. Dlatego 

ci, którzy zbytnio koncentrują się na nadzwyczajnych wydarzeniach i 

domniemanych orędziach Gospy, a nie wykorzystują swojego czasu i energii na 

modlitwę Słowem Bożym, adorację Chrystusa, służbę braciom i siostrom oraz 

budowanie wszędzie pokoju, nie są wierni prawdziwemu duchowi Medziugoria. 

 

„Samowywyższenie” Matki Bożej 

 

35. Problematyczne są również te orędzia, które przypisują Matce Bożej 

wyrażenia „Mój plan”, „Mój projekt”: „Każdy z was jest ważny w Moim planie 

zbawienia” (25.05.1993). „Moje dzieci, nie zapominajcie, że jesteście ważni w 

Moim planie zbawienia ludzkości” (25.06.2022). „Zapraszam was do modlitwy 

[...] za Moje plany” (01.10.2004). „Również dziś wieczorem zapraszam was do 

modlitwy [...] za Moje plany [...] Moje projekty” (02.09.2005). 

 

Te wyrażenia mogą być mylące. W rzeczywistości wszystko, co czyni Maryja, 

jest zawsze w służbie projektu Pana i Jego Boskiego planu zbawienia. Maryja nie 

ma własnego planu dla świata i Kościoła. W związku z tym, orędzia te można 

interpretować tylko w tym sensie, że Matka Boża w pełni przyjmuje Boże plany, 

aż do wyrażenia ich jako własnych. 

 

36. W tym sensie należy zwrócić szczególną uwagę na możliwe niewłaściwe 

użycie słowa „pośredniczka” w odniesieniu do Maryi. Jeśli prawdą jest, iż w 

całości orędzi widać, że wszystko jest przypisane Jezusowi Chrystusowi, podczas 

gdy Maryja współpracuje przez swe macierzyńskie wstawiennictwo, pojawiają 

się pewne wyrażenia, które nie wydają się spójne z tą całością: „Jestem 

pośredniczką między wami a Bogiem” (17.07.1986). „Pragnę być łącznikiem 

między wami a Ojcem niebieskim, waszą pośredniczką” (18.03.2012). 

 

Użyte w ten sposób wyrażenie „pośredniczka” błędnie prowadziłoby do 

przypisania Maryi miejsca, które jest jedyne i wyłączne dla Syna Bożego, który 

stał się człowiekiem. W rzeczywistości byłoby to sprzeczne z tym, co stwierdza 

Pismo Święte, gdy mówi, że jest tylko jeden „pośrednik między Bogiem a ludźmi, 

człowiek, Chrystus Jezus, który wydał siebie samego na okup za wszystkich” (1 
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Tm 2, 5-6). Z drugiej strony, te domniemane orędzia nie oddają dobrze tego, co 

wyjaśniał św. Jan Paweł II, że współdziałanie Maryi jest „pośrednictwem 

podporządkowanym” pośrednictwu Chrystusa (por. Redemptoris Mater, 39), tak 

że „nic nie ujmuje ani nie przydaje godności i skuteczności działania Chrystusa, 

jedynego Pośrednika” (Lumen gentium 62). 

 

Niemniej jednak w tym samym orędziu z 18 marca 2012 r. staje się jasne, że to 

pośrednictwo nie przesłania jedynego pośrednictwa Chrystusa – jest jedynie 

„macierzyńskim wstawiennictwem” za nami: „Drogie dzieci! Przychodzę do was, 

ponieważ pragnę być waszą Matką, waszą orędowniczką”. 

 

 

Z nami ku Chrystusowi 

 

37. Należy pamiętać, że orędzia jako całość mają silny akcent teocentryczny i 

chrystologiczny. Niektóre orędzia oferują pomoc w tym względzie, ponieważ 

podkreślają macierzyńskie wstawiennictwo Maryi jako klucz do Jej specyficznej 

i zawsze podporządkowanej funkcji. Szczególnie wyraźne są następujące orędzia, 

w których Maryja podkreśla, że nie może i nie chce zastąpić Jezusa Chrystusa: 

 

„Nie rozporządzam bezpośrednio łaskami Bożymi, ale otrzymuję od Boga 

wszystko, o co proszę w Mojej modlitwie” (31.08.1982).  

 

„Módlcie się i przez modlitwę spotykajcie się z Moim Synem, aby On dał wam 

siłę, aby On dał wam łaskę” (23.06.2017). 

 

„Zdecydujcie się na Jezusa, zdecydujcie się i idźcie razem z Nim w przyszłość 

[...]. Pragnę prowadzić was wszystkich do Mojego Syna [...]. Zdecydujcie się na 

Niego, postawcie Go na pierwszym miejscu w waszym życiu” (22.06.2012). 

 

„Żyjąc Moimi orędziami pragnę prowadzić was do Mojego Syna. Przez te 

wszystkie lata, kiedy jestem z wami, Mój palec jest skierowany ku Mojemu 

Synowi, ku Jezusowi, ponieważ pragnę was wszystkich do Niego zaprowadzić” 

(28.12.2012). 

 

Poniższe przesłanie można uznać za syntezę przekazu Ewangelii poprzez 

Medziugorie: 

 

„Pragnę zbliżyć was coraz bardziej do Jezusa i do Jego zranionego Serca, abyście 

mogli pojąć niezmierną miłość, która się ofiarowała za każdego z was. Dlatego, 

drogie dzieci, módlcie się, aby z waszych serc wytrysnęło źródło miłości do 

każdego człowieka i do tych, którzy was nienawidzą i wami pogardzają; w ten 

sposób, miłością Jezusa będziecie mogli przezwyciężyć wszelkie nieszczęścia 
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tego żałosnego świata, w którym nie ma nadziei dla tych, którzy nie znają Jezusa” 

(25.11.1991).  

 

W konsekwencji, istotnym elementem jest zwrócenie uwagi na to, co całość 

zjawisk medziugorskich przypomina nam o nauce Ewangelii, koncentrując nasze 

spojrzenie nie na szczegółach, ale na wielkich wezwaniach, które pojawiają się w 

orędziach Gospy. W ich świetle, należy czytać z ostrożnością niektóre mniej 

istotne lub niejasne teksty. 

 

Wnioski 

 

38. Poprzez Nihil obstat w odniesieniu do danego wydarzenia duchowego, wierni 

„mogą przyjąć go w roztropny sposób” (Normy, art. 22 § 1; por. BENEDYKT XVI, 

Verbum Domini, 14). Chociaż nie oznacza to deklaracji o nadprzyrodzonym 

charakterze omawianego zjawiska (por. Normy, art. 22 § 2) i pamiętając, że wierni 

nie są zobowiązani do wiary w nie, Nihil obstat wskazuje, że mogą oni otrzymać 

pozytywny impuls do życia chrześcijańskiego poprzez tę duchową propozycję i 

zezwala na kult publiczny. Takie stwierdzenie jest możliwe, ponieważ w trakcie 

doświadczenia duchowego zaobserwowano wiele pozytywnych owoców, i nie 

wystąpiły żadne negatywne lub ryzykowne skutki wśród Ludu Bożego. 

 

Ocena tak licznych i rozpowszechnionych, pięknych i pozytywnych owoców nie 

oznacza uznania domniemanych nadprzyrodzonych wydarzeń za autentyczne, ale 

jedynie wskazuje, że „pośród” tego duchowego fenomenu Medziugoria, Duch 

Święty działa owocnie dla dobra wiernych. Dlatego zachęca się do docenienia i 

dzielenia się duszpasterską wartością tej duchowej propozycji (por. Normy, nr 

17). 

 

Ponadto pozytywna ocena większości orędzi medziugorskich jako tekstów 

budujących, nie oznacza stwierdzenia, że mają one bezpośrednie pochodzenie 

nadprzyrodzone. W związku z tym, gdy mówi się o „orędziach” Matki Bożej, 

należy zawsze mieć na myśli „domniemane orędzia”. 

39. Elementy zebrane w niniejszej Nocie, pozwalają uznać, że warunki dla 

wydania decyzji Nihil obstat zostały spełnione. Biskup diecezji Mostar-Duvno 

wyda odpowiedni dekret. Wizytator Apostolski o charakterze specjalnym dla 

parafii Medziugorie, który nadal będzie pełnił powierzone mu funkcje, będzie 

zobowiązany, aby sprawdzić, czy niniejsza Nota jest dołączona do każdej 

publikacji zawierającej orędzia jako Wprowadzenie. Następnie sam dokona 

rozeznania co do przyszłych orędzi – lub orędzi z przeszłości, które nie zostały 

jeszcze opublikowane – i będzie zobowiązany zezwolić na ich ewentualną 

publikację w świetle powyższych wyjaśnień. Podobnie podejmie środki, które 

uzna za konieczne, i pokieruje rozeznaniem duszpasterskim w obliczu 
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ewentualnych nowych sytuacji, które mogą się pojawić, informując o tym tę 

Dykasterię. 

 

40. Nawet jeśli mogą istnieć różne opinie na temat autentyczności niektórych 

faktów lub aspektów tego duchowego doświadczenia, władze kościelne w 

miejscach, gdzie ono występuje, są wezwane do „docenienia wartości 

duszpasterskiej, a także do popierania rozpowszechniania tej duchowej 

propozycji” (Normy, nr 17). Roztropnie biorąc pod uwagę to, co dzieje się na jego 

własnym terytorium, każdy biskup diecezjalny zachowuje władzę decydowania 

w tej sprawie (por. Normy, art. 7 § 3). Chociaż pozytywne owoce tego duchowego 

zjawiska są szeroko rozpowszechnione na całym świecie, nie oznacza to, że nie 

mogą istnieć grupy lub osoby, które nadużywając tego duchowego zjawiska, 

działają w niewłaściwy sposób. Biskupi diecezjalni, każdy we własnej diecezji, 

mają wolność i władzę do podejmowania roztropnych decyzji, które uznają za 

konieczne dla dobra Ludu Bożego. 

 

41. W każdym razie, osoby, które udają się do Medziugoria, powinny być mocno 

ukierunkowane na akceptację faktu, iż pielgrzymki nie odbywają się po to, by 

spotkać się z domniemanymi widzącymi, ale po to, by spotkać się z Maryją, 

Królową Pokoju oraz – w wierności Jej miłości do swego Syna – spotkać 

Chrystusa i słuchać Go poprzez medytację Słowa, uczestnictwo w Eucharystii i 

adorację eucharystyczną. Tak jak dzieje się to w wielu sanktuariach na całym 

świecie, gdzie Dziewica Maryja jest czczona pod najróżniejszymi tytułami. 

 

42. Przeczytajmy ostatnie orędzie, które podsumowuje cenny chrystocentryczny 

sens propozycji medziugorskiej i ukazuje jej najbardziej autentycznego ducha: 

 

„Drogie dzieci, Moje słowa są proste [...]. Zapraszam was do Mojego Syna. Tylko 

On może przemienić rozpacz i cierpienie w pokój i pogodę ducha. Tylko On może 

dać nadzieję w najgłębszych smutkach. Mój Syn jest życiem świata. Im lepiej Go 

poznacie, im bardziej się do Niego zbliżycie, tym bardziej będziecie Go kochać, 

ponieważ Mój Syn jest Miłością. Miłość zmienia wszystko, czyni pięknym nawet 

to, co bez miłości wydaje się wam nieistotne” (02.09.2018). 

 

Królowo Pokoju, módl się, aby ci, którzy dobrowolnie przyjmują duchową 

propozycję Medziugoria, żyli coraz bardziej zjednoczeni z Jezusem Chrystusem i 

odnaleźli w Nim prawdziwy pokój serca.  

 

Tobie zawierzamy także nasz świat, który ulega „trzeciej wojnie światowej w 

kawałkach”. Królowo Pokoju, usłysz błaganie, które wznosi się z serc dzieci, 

młodych, ubogich oraz każdej kobiety i każdego mężczyzny dobrej woli.  
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„Dziękujemy Ci, nasza Matko! Gdy patrzymy na Ciebie, która jesteś bez grzechu, 

możemy nadal wierzyć i mieć nadzieję, że nad nienawiścią zatriumfuje miłość, 

nad kłamstwem zatriumfuje prawda, nad obrazą zatriumfuje przebaczenie, a nad 

wojną zatriumfuje pokój. Niech tak się stanie!” (FRANCISZEK, Modlitwa do 

Niepokalanej, 8 grudnia 2022). 

 

Ojciec Święty Franciszek, podczas audiencji udzielonej niżej podpisanemu 

Prefektowi wraz z Sekretarzem Sekcji Doktrynalnej Dykasterii Nauki Wiary, w 

dniu 28 sierpnia 2024 roku, zatwierdził niniejszą Notę i polecił ją opublikować. 

 

Rzym, w siedzibie Dykasterii Nauki Wiary, dnia 19 września 2024 roku. 

 

 Víctor Manuel Kard. FERNÁNDEZ 

 Prefekt 

  

  

 Mons. Armando MATTEO 

 Sekretarz Sekcji Doktrynalnej 

 

 

Ex Audientia Die 28.08.2024 

Franciscus 
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